
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Janeiro de 2024.

Nome Nº 
Funcional

Período 
Aquisitivo

A partir 
de:

Dias 
restantes

Renata 
Maziole 
Ragazi 

Casagrande

535087 2022/202322/01/2024 10 dias

Vitória, 19 de janeiro de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e 
Inovação, Educação - SECTI

Protocolo 1249655

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2023
Processo Nº: 2023-JL8Z8
Contrato nº 019/2023
Contratante: Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
020/2023
Contratada: COMPULAB TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 86.789.674/0001-32
Objeto: Acréscimo quantitativo de 03 postos de 
auxiliar de informática, no percentual de 20,00%, a 
contar de 23/01/2024.
Valor Mensal do Contrato: R$ 87.971,94

Vitória/ES, 19 de janeiro de 2024.
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário SECTI
Protocolo 1249652

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2023
Processo Nº: 2023-NPCFC
Contrato nº 026/2023
Contratante: Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
021/2023
Contratada: AGO TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EIRELI
CNPJ: 33.622.163/0001-65
Objeto: Acréscimo quantitativo de 02 postos de 
assistente Administrativo, no percentual de 20,00%, 
a contar de 23/01/2024.
Valor Mensal do Contrato: R$ 47.010,96

Vitória/ES, 19 de janeiro de 2024
BRUNO LAMAS SILVA

Secretário SECTI
Protocolo 1249654

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 15/2023 - PROGRAMA 

NOSSA BOLSA
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado da 1ª Chamada 
do Edital Fapes nº 15/2023 - Programa Nossa Bolsa 
2024, disponível na página eletrônica www.fapes.
es.gov.br.

Vitória, 22 de janeiro de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1248925

Resumo do 1.º Termo Aditivo ao Termo de Outorga 
nº 365/2022, contratado por meio do Edital FAPES nº 
04/2022 - PROGRAMA DE APOIO AOS PROGRAMAS 
DE PÓS-GRADUAÇÃO CAPIXABAS EMERGENTES - 
PROAPEM. Objeto: cessão/transferência de todos 
os direitos e obrigações relativos às atividades 
pactuadas no Termo de Outorga atribuídas ao 
Coordenador Cedente Vinicius Candido Mota, 
para o Coordenador Cessionário Marcos Tadeu D 
Azeredo Orlando. Processo: 2022-KWR53. Data da 
assinatura: 19.01.2024.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1249034

AVISO DE ANULAÇÃO DE CONTRATO
A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo e a ARARAUNA TURISMO 
ECOLÓGICO informam a anulação do Contrato nº 
2024.000001.32202.01, formalizado em 12 de 
janeiro de 2024, devido à não conformidade com 
Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023/
SEPLAG.
Vitória, 18 de janeiro de 2024.

RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO
DIRETOR-GERAL DA FAPES

Protocolo 1248711

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Resumo do Termo de Colaboração nº 
001/2024

Processo nº: 2023-Q56JQ
Registro SIGEFES - 240005
Concedente: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH.
Convenente: Centro de Apoio aos Direitos Humanos 
- “Valdício Barbosa dos Santos (LEO)”.
Objeto: execução das ações do Programa de 
Proteção a Vítimas e Testemunhas ameaçadas de 
morte no Estado do Espírito Santo - PROVITA.
Valor: R$10.646.826,16 (dez milhões seiscentos e 
quarenta e seis mil e oitocentos e vinte e seis reais e 
dezesseis centavos).
FONTE: 0133-ED:3.3.50.41 -  R$ 6.916.176,50
FONTE: 4101-ED: 4.4.50.42 - R$ 242.149,07
FONTE: 4101-ED: 3.3.50.41 - R$ 3.488.500,59
Vigência: 21/01/2024 a 20/01/2027
Gestor: Aldemar Geraldo da Cruz, matrícula nº 
2550835
Suplente: Paula Thomas Collela, matrícula nº 
4481917
Dotação Orçamentária: 
10.48.101.14.422.0040.2213

Vitória, 19 de janeiro de 2024.
Renan Lira Matos Cadais

Secretário de Estado de Direitos Humanos
Decreto nº 044-S, de 11.01.2024

Protocolo 1249330

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº0052 DE 19 DE 
JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5º, inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-01-19T22:23:42-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




